**D**icitur si quis interrogaret quod autoritate sibi  
cetur vel vietetur huiusmodi concilium ace  
phalum ut videtur sine papa. Respondet  
dum quod auctoritate Christi capituli sui et inde  
cibilis sponsi auctoritate pterea legum sua  
rum tam diuine quam naturalis. quod hanc licen  
tiā vel necessitatē vel manifeste caritati  
vel religiose pietati concedunt Pro quo fa  
citur recessus **H**ab. ii. De excusatione discipu  
lorum vellentium picias in sabbato per legē  
necessitatis confirmata exemplum David  
qui comedit panes propositionis.

## Consideratio. XII.

**A**Uferibilis est in casu vicarii spō  
sus ecclesie per ecclesiam vel concilium  
generale nedum conciliatium. aut di  
stinctum vel denūciatium. sed auctoritatium  
iudicatiorum atque iuridice. **P**resuppona  
mus quod iurisdictio idem est quod iuris dictio seu  
potestas vel iurisdictio et facultas propria  
qua dicendi ius. Et solet restringi ad coa  
ctum iurisdictioem. que feret vel dicatur in al  
terum etiam in iunctū. Sequitur protinus ex hac  
descriptione considerationis veritas. quod  
ecclesia seu concilium habet in casu faculta  
tem. propter quā vel auctoritatē seu potestatē  
dicendi ius. etiam in alterum qui in papā fu  
it rite susceptus et electus. Nolumus tamen  
impugnare quod in summum pontificem habeat  
potestatē regitū et auctoritatū respectū  
omnium hominum. quantum Christus voluit et  
cognovit expediens sibi dare pro exercen  
do eam. non pro se tantummodo. sed magis  
ad utilitatem ecclesie. qualē auctoritatē eccle  
sie non habet totū ecclesie residuum. nisi vni  
tive quodāmodo vel electiue. Et ex ista di  
uisione verū est quod claves date sunt nedum  
vni sed unitati. Ex hoc tamē non habetur  
quod ecclesia tota vel concilium. absente papa  
presentim suo demerito non possit auctorita  
tū iurisdictioem exercere. sicut lex quodā  
diuina et indecuībilis ad reducendū ipm  
vel corrugendū vel compescendū. ne hoc

at ipse nedum ecclie sed sibi met tanq̄ fre  
neticus. velut pessima mala rū passionū  
ebri erates sed ucrus. sic enī tradit aristo  
les. v. politice. quod ad cōitatem totā spectat  
principis vel correctio vel totalis destitu  
tio. si inclemens pseueret. et hec p̄tis  
inauferibilis vel inabdicabilis est a cōra  
te libera. que de reb⁹ suis facere p̄t ad libi  
tum. nec p̄ appropriatiōem vel aliquā le  
gem p̄t ful pēdi. quāto magis hoc habe  
bit ecclia. **J**udas fabat olim p̄t p̄ dissim  
ulatōne paulus ei restitut in faciē ad ga  
lat. ii. Introducebat Petrus rem nouā  
in ecclie dei ad cēturtonē gentilē intrat  
uit actuū. xi. suborū est murmur in eccl  
esia ita ut cōpulsus sit petrus doctrinā in  
sequi quā tradidit scriptis. ut scilicet patris  
eslet corā tota ecclia rationē reddere de es  
que in ipso erat fide et spe. alioquin nō sibi  
credidisset ecclia. Quanto fortius et rōnabi  
lius. possunt duo cōtendentes. diffamati  
apud bonos et graues desismate de p̄iu  
rio. de heresē suscipiōe cōpellī rationē red  
dere si se cognouerint innocētes. Sichis  
machus. sic btūs marcellus. siccipite gregor  
ius. sic alii plures iudicū subiere cōcilium.  
nequaquam ex humili condescēsiōe sicut fin  
gunt aliq̄. sed ex debito et obligatiōne. qm̄  
multos qz cōcilium nō repit. iuratos de cri  
miner reliq̄ causam eoru examini iudicis  
de terminanda.

## Consideratio. XIII.

**A**Uferibilis nō est vicarii sponsus  
ecclie per eccliam aut concilium gene  
rale. quo ad ea quod sunt ordinis sa  
cri cuiuscumque. quin semper remaneat vel sa  
cerdos vel eps. si in talē fuerit aliquā confe  
ratus. Sicut etiam de papatu. si diceret or  
dinē a sacerdotō vel episcopatu distinctū  
**D**udū tempore beati Lipriani martiris  
in africa dū sc̄iūs Cornelius papatū Ro  
me gerebat. fuit error multorum. etiam magnos  
rū. quod scismatici et heretici excommunicati et simo  
niaci detinuerant ab omni gradu et dignita  
te et ordine. ita quod non remanebat sacerdotes  
necepi retinebāt episcopalē gradū. nec dia  
coni diaconatū et iura de sibibus. Immo  
visus ad hoc detinū est ut dicere ab eis et  
tales nullo modo valebāt baptisare. sed ba  
ptisabantur quos baptisauerāt. Similiter  
nec consecrabāt nec ordinabāt quin totū  
postea diceret iterandū. Introducebātur

erit ampli

## **¶** In ecclesia

3

pro seipſe multos passus ſcripturarꝝ vt illō. Maledicā benedictō libus vestrīs. r.c. Aliſ firmabār deniqꝫ q[uod] tales ſpiritu sanctū da renō poterāt quēvīqꝫ nō habebāt. Flora ta ſunt hec in decretoſ causa prima t in q[uod] ro ſententiariū diſtinctiōe. t.c. t diſtinctiōne. r.v. vbi magiſter nō tenet. licet loquaſ magis recitatue q[uod] determinatiꝫ. Ellus ſtriflumus vero doctoꝫ auguſtin⁹. poſt Li prianū materiā hanc declarauit coformiter ad cōcilia generalia. ante eum t poſt celebriata. t hūc insecuri ſunt doctoꝫ theologi / dīceres q[uod] ea q[uod] ſunt ordinis. ſtabilia ſunt t indelebilia. p[ro]pterea dicūt hi impi:imi caracherē quē appellant indelebilē t nō iterabilem. Attamē pro cōcordia diuina ſententiā in hac pte. proſuſit duplet diſtinctio. Ep[iscopu]s itaqꝫ hereticus t degradatus ab ecclia aut intendit dare t facere coformiter ad intentionē ecclie. vel baptiſat vel coſecrat vel ordinaryel coſfirmat materiā in ſuſt t formā debitas obſruat. Aut deficit in aliquo iſto:ū. Inteſtione ſc̄ corruptrꝫ errore avel in materia vel in forma. Sc̄dūm hanc diſtinctiōem procedūt mltē autoritates sanctorū. quo rum aliqꝫ dīceres q[uod] ſacerdoꝫ heretici nihil agat. intelligūt de his qui ſecūdo modo deficit. quales erāt plurimi hereticoꝫ rum ut arrianī t errātes in ipsa ſubſtātia ſacramentoꝫ. Alij dicentes oppoſitū ſi- cut auguſtin⁹ ecclie de priorib[us] intelli- gunt. Rursus alia est diſtinctio de effi- cacia ſacramentoꝫ collatorū ab indignis ſacerdotib[us]. t ab hereticis. Nā q[uod] talia ſunt efficacia potest intelligi. vel quo ad utilita- tem vel quo ad veritatē. Si priꝫ mo illa dicunt ſeſſe nulla. q[uod] neq[ue] proſunt ſaciēnti bus. nec ſcienter recipiētib[us] ſed obſunt poti⁹. Si ſecūdo modo. ſic coſecratōnes bereticoꝫ ſacerdotiū. efficaciā haberet ve- ritatē. fārendū est. Tandē ex hac coſide- ratōne cū ſuis probatōnibus que latiori deductōne ponūtur ab autorib[us]. ſeq[ue]ntur q[uod] durante pñti ſcismate nō oportet dubi- tare q[uod] vtrobiqꝫ fuerint coſecrati t ſint ve- riſep[er]i t ſacerdoꝫ per mutuā ſuſceſſionē vloꝫ in pñis. Hec eſt diſcultas in colla- tōne ſacramentoꝫ. niſi de ſacramēto peni- tentie in quo iurisdictio quedā req[ui]ritur quā non habet heretici t ſcismatici vel ex- comunicati ſacerdoꝫ. Sed hec diſcul- tas redundat ſimiliter in illos ḥ ante ſciſt-

ma fuerit ordinari. et fin estimatorem illorum/ qui iudicaret hanc vel illam partem esse scismatica, et ex consequenti non habere sacerdotes nisi eucosmunicatos/ et suspensos. **E**t ita vanum est forte scandalosum gloriae quod presbiteralis vel episcopalis ordinatio suscepta fuerit anno scisma papa. potiusque hoc tempore. **S**i per hoc velint homines gloriantes vocare se veri esse sacerdotes et epis copos quam posteriores. **S**i velint preterea dicere sicut aliqui dixerunt et scripserunt temporibus istis quod vera sacramenta et veri sacerdotes et veri episcopi et verum corpus christi et verus baptismus cum similibus non sint in hac parte obedientie vel in illa.

## **Cōsideratio.xiii**

**A**leribilis est vicarius spōsus ec-  
clesie. p ipsam ecclesiā. aut genera-  
le conciliū quo ad executōem lici-  
tam corū omnīū que potestatē ordinis re-  
spicit. id est q̄ non licite talia ager. Data  
quippe est papalis potestas ipsi ecclesiā. et  
sua est. sicut est ipsi' pape. q̄nq̄s alio et alio  
modo. Sua est in qua et pape. ad edifica-  
tionem ecclesie. nō ad destrūctionem. Po-  
test ergo vsus talis potestatis tolli. vel su-  
spendi p ecclesiā ab eo qui velle vti mani-  
feste in perditōem ecclie. aut membrōū  
suorum tali dignitate. vnde et si potestas  
ordinis sit immediate a deo. sit etiā inde  
lebilis. tamē vsus ipius multū dependet  
ab ecclie et a rectori b' suis qui vices eius  
exequuntur. Et hic fundabilis est possi-  
bilitas subtractōis vel suspēsionis obedi-  
entie ab aliquo in papā rite electo. Nam q̄  
obedientia tali p̄fet est preceptum affir-  
mativū. quod nō obligat pro semper. nec  
in p̄niciem ecclesie. Si viderit ergo ecclie  
q̄ prestare nūc obedientiā pape in am-  
ministrōne ordinum. sacramentorū et si  
miliū fieret ecclie pernicioſuz et pape in  
instrumētū malicie. cur nō suspendere  
potest huiusmōi obedientiā. quousq̄nūl  
lum in obediēdo cadat periculum? Deo  
autem subtractio obedientie magis ad/  
buc fundabilis. est in his que sunt tempo-  
ralis amministrōnis. Sed vitrum  
hee obediētie subtractio vel suspēsionale/  
at p aliū q̄ per eccliam vel generale p̄ciliū  
For te videretur respondendū negatiu. p̄  
certim si fiat sermo de subtractiōe generali

四

## De auferibilitate pape

et autoritaria, et quae ligat omnes de ecclesia in hoc stare. Secus est de subtractione particulari, quo ad hos vel illos, que non sunt autoritative, sed vel doctrinaliter et insinuatuer, vel necessitatibus quadam inducione. **I**ubebit (Exempli gratia) summus pontifex coram theologis expertis et fideles credat spiritum suum non procedere a patre et filio, dicimus et theologi, si erit doctrinaliter resistere, et dicere et sibi non obediatur. **I**ubebit alter summus pontifex et vastetur regnum francie igne et gladio, dicimus et regis erit resistere et iubere quod ei non obediatur sed resistatur, hoc enim fas est agere, et cuiusque in quem illicitatem vellet inferre etiam verus papa. **N**on est Pax in bebit ipse idem quod unius ad pacem ecclesie, non queratur quis convenientib[us], et cognitis, aut etiis quod cum iuratis aut et ecclesia nequaquam congregetur ne forte ipsum ejiciat. **D**icimus et omnium catholicorum erit resistere et non obediere. **O**xi si aliquis quod tota presidentia suam, et papalem dignitatem convertere velit in instrumentum nequicie, et destructionis, alii cuius partis ecclesie in temporalibus vel spiritualibus, nec patet sufficiens remedium aliud nisi subducendo se ab obedientia talis protestatis seu iuris, et se ipsa abundantis, et hoc ad tempore, vel quousque ecclesia vel concilium prouiderit, hoc fas erit, dum tam illud age repia quedam impellat necessitas, non libido, seu cupiditas assumendi improbe vel am malicie libertatem. **F**atetur enim duo illa nullo modo debere fieri, nisi manifestis causis virginibus, ne in toto corpe ecclesie deterior et generalior scissura fiat; et inducat, dum particularia membra consuecuta non obediunt. **S**icut notat aristoteles in politice pessimum esse consuescere non obediere principi sive regi. Quia magis erronea et dannanda est assertio, quod licet vnius cuiusque subditorum, mox ut aliis est tiranus, ipsum viis omnibus fraudulentis et dolosus si ne quauis autoritate vel declaratoe iudicaria, morti tradere, assertum si addat hec assertio quod tiranus ille omnis est, qui non per eisdem utilitate subditorum sed de hac re ali bi, de qua videntur assertores.

### Consideratio XV.

**P**ropter auferibilis est vicarius sponsus ecclesie et ecclesiastica, aut generale concilium perpetuoyel ad tempore, quoad

ea omnia que sunt iurisdictionis. **S**atis in directe, deductio consideratio istius parte ex precedenti. **N**am possunt ab aliquo rite in papaz electo tolli tam de iure quam de facto subdit in quos deber iurisdictionem exerceret ita per indirectum iurisdictionem non subsister. **E**t triuero directe et absolute possit omnis potestas iurisdictionis a papae rite electo remoueri, possit esse duplet imaginario, quo ad aliquos iurisdictiones qualis est iurisdictionis respiciens sacramentales absolutorem, que alterius est ratione quam alie respicientes foru exteriorius. **H**anc enim iurisdictionem habet confessio pape super ipsum, cui tamen non posset comunicari iurisdictione in foro exteriori supra papam, ut quod cu[m] posset excōmunicare. **H**anc insuper iurisdictione habet in casu necessitatis omisa cordos apud peccatorum sibi volentem confiteri. **D**iceret ergo aliqui de hac spirituali iurisdictione sicut de potestate ordinis, quod licet in auferibili sit in se et in sua essentia, tam est suus versus impedibilis modis tactis. **S**icut etiam impeditur scismatice et heretici presciab ecclia ne quisque eis nisi in casu necessitatis debeat confiteri. **D**icent alii quod talis iurisdiction non solam impeditur in suo vsu sed etiam tollitur ministerio ecclie, et prelati superioris dum degradat hereticus aliquis prelat, vel sacerdos hoc quia condescendit de tollere ab illo sacerdote potestate diuinatus sibi collata per ministerium talis, tanquam per causam sine qua non sicut imaginantur doctores multi de potentia collata sacramentis respectu gratia quam figurat, non enim attigit illa virtus activa sacramentorum substantiaz gratie, sed tamen sunt causa sine qua non talis gratia nequaquam crearetur. **S**icut prius dicimus de infusione anime in embrio[n]e dispositum. **E**t magis ad propositum de recessu anima corporis per inductionem disconveniente qualitatibus, presertim si imaginemur quod anima sicut creabatur prius, ita nunc cannibaliter consequenter ad has dispositiones vel ad alias. **V**el exempli sic dicimus de annihilatione gratie per peccatum morale. **A**dvertamus tamen in hac materia quod oportet nos concedere consequenter ad premissa et ad factum celestini qui cessit papatus, quod papatus non dicat ordinem super sacerdotium, vel episcopatum. **Q**uod insuper non dicat iurisdictiones

inabdicabilem humana voluntate supra episcopatum. Alioquin tunc temporis remā sūsident duo habētes papalē dignitatē. aut talem que fūsserit superior ad episcopalē vel archiepiscopalē. Dō portet ut videat conse- quēter dicere q̄ mortuo vel cedente boni facio qui in locū celestini successit. ipse ce- lestin⁹ potuerat assumi in papatū sine no- ua alicui⁹ ordinis. vel potestatis iuridice essentiali⁹ inabdicabilis collatiōe. quē admodū dicim⁹ de episcopali dignitate in his qui fuerū degradati vel delecti. qui uerū possunt restituī nulla consecratōne noua facta. De autē consideratōes p̄ficiunt studiosis ad cognoscendū magis et magis quid dicat vel importet et qd non papalis dignitas. et qualiter pōt exercere iudiciū ecclesia circa papā. Notez Bona- ventura in distinctione. lxxv. q̄r̄t̄ vbi q̄rit̄ si episcopatus sit ordo supra sacerdotium et ponit q̄ neq̄ episcopat⁹ neq̄ papatus di- cit nisi plenitudinē aliquā. vel dignitatez in ordine. et ordinē nouū nullū addit.

## ¶ Consideratio. XVI

**A**lterabilis est vicari⁹ sponsus ec- clesie p̄ ecclesiā aut generale cōci- lium ut dictū est. et dum hoc ene- nit probabile est q̄ magis fiat destitutio et iuridice. q̄ solū declaratiue seu dictatiue seu cōsiliatiue. Fuerūt due opinōes ut alias tangebat de destitutōne pape. Una ponit q̄ papa dū labit in heresim. iā da- natus est. et eo facto p̄ deum depositus. et perdidit iure diuino papalē dignitatē su- ue hec beref sit secreta ut ampliā aliqui- siue sit manifesta. ut placet alij loq̄ restri- cius. Credūt alij q̄ nullus rite in papā electus redditur p̄ alij qd crimen. eo facto depositus licet bene sit deponēdus. et ma- net talis rite elect⁹ semp papa. vñq ad sen- tentiā depositōis lacam cōtra eum. per ec- clesiā vñ generale conciliū. aut nisi cesserit sponte sua. quēadmodū in alijs episcopa- tib⁹ dignitatib⁹ minorib⁹ dicunt esse cer- tum. Ita q̄ resolutio finalis hui⁹ opinio- nis. quā nunc dicim⁹ probabilem. stat in hoc q̄ sicut null⁹ efficit papa. lege stante et nisi fieret noua reuelatō vel miraculosa in- stitutio. nullus in qua talis rite efficit pa- pa. nisi p̄ legitimā electōe et dominōz. Lar- dinaliū. aut alioz quib⁹ hec potestas col-

lata fuerit p̄ eccliam. aut per generale con- ciliū. sic nullus talis rite electus definit esse papa. nisi per destitutōnem legitimā faciam ab ecclia. vel cōcilium. vel alij quis buo voluerit cōferre ecclia vel cōcilium būiusmōi potestatē. qualis nondū colla- ta esse repit. Probabilitas hui⁹ op̄i- nionis fundata est. alias in alio opusculo. Et nūc breuiter repetamus dicentes alij quia. Primo q̄ status hierarchicus in ecclia debet esse certus et constāt. Da op̄- positū. Jam ecclia non fūsserit sufficiēter instituta. quia subditū remaneret semp ex- positi discrimini peccati mortalitatis. inobe- diendo vel nō obediendo suis superiorib⁹. cum non poss̄t eis cōstare sufficienter. qn̄ do superiorēs ius p̄didissent in presiden- do. vel ipsum retineret. Ac proinde di- cimus consequēter q̄ titulus Ecclastice dignitatis vel autoritatis. nō est fundat⁹ in sola sanctitate. quēadmodū dixerūt be- retici qui nominabātur pauperes de lug- duno. et alij similes. sicut deducit Bona- ventura in distinctione. lxxv. quār̄. Alio- quin nihil ess̄ certū in attributo hierarchi- cis. Sicut nemo scit an odio vel amore di- gnus sit. Et eadem radice pateat q̄ per- p̄ficiētiā vel reprobatōem eternā. nō da- tur vel aufer̄t p̄fscitē titulus ecclastice dignitatis. Nam Judas p̄scitus fuit apo- stolus. et multi predestinati carēt tali di- gnitate. Sc̄qt̄ amplius q̄ titulus eccl- astice dignitatis nō est fundatus in do- na gratiūtis latētibus in anima. quia de illis cōstare non potest subditis. nisi forte per relationēm. et p̄fserit si sint dona que statim habita stati perdi possunt. qd dic̄t propter characteres indelibilis. post q̄ semel habiti sunt. et de quib⁹ p̄fsuppo- sua fide. potest haberi sufficiēns certitu- do. dum aliquis rite suscipit sacramenta imprimētia tales characteres. Addam⁹ rursus q̄ sicut iniustus homo sine chari- tate et in peccato mortali potest iuste do- minari temporaliter. et esse rex vel princeps iusto titulo. Sic etiam potest esse epis- copus. vel sacerdos. Et hoc sequit̄ ex priori- bus contra imaginatōnem aliquorū no- stris tempib⁹ in anglia. et alibi. q̄ posue- runt om̄e dominiū et om̄e dignitatē fun- dari in iustitia charitatis. q̄ sine ea nūl potest esse iustum neq̄ iuste fieri neq̄ pos- sideri. quod vitios repugnat assertionibus

## De auferibilitate pape

sacre scripture in locis plurimis/in quibus  
idolatrie et pessimi homines et reprobri ap-  
pellant reges, ut Saul Lys et achaz Un  
et Christus docuit quod phariseis et reprobri dare  
tur obedientia in doctrina eorum. dum ait.  
Supra cathedram moysi sederunt scribere et  
pharisei que dicunt facitez. Dicam vero  
sequenter quod dignitates ecclesiastice non fun-  
dantur in fide interiori/ neque in spe sancta. ne  
que in caritate. patet et eisdem fundamentis  
Ac proinde sequitur ulterius quod deficiere  
fide in aliis prelatorum non est consequens ut mox  
prodiderit pastoralem dignitatem quia nec si  
des est necessarii eius fundamenti. Pa-  
tet amplius quod canones sacre scripture. ac  
summoz pontificum dicentes hereticos esse  
vitiosos tanquam ethnicos et anathematis-  
tos. yet dicunt dum constat eos tales esse. et  
maxime per sententiam iudicariam. aut propria  
confessionem. aut facti eni idem. Ahibilomin  
quod tales sunt eo facto depositi a dignitatibus  
et quod eas prodiderit sine destitutio non habet  
et eisdem canonibus. Aut si aliis canones vi-  
deant hoc sonare de noto: ihs et manifestis  
hereticis/ quod sunt eo facto depositi intelligi  
posset quod ita tales non requiri percessus  
iuridicus ordinatus ad degradandum eos per  
sententiam diffinitum. sicut in occulis et non  
possessatis oportet. Dicam ergo clu-  
dentes probabiliter quod sicut humana electio dat  
ius et titulum ad papalem dignitatem si homo  
sit capax huius electoris. atque dignitatis. et si  
sicut iator baptisatus/ sit quod humana desti-  
tutio non possit illam presidentiam non aliter.  
eo inuitato. siue sit hereticus siue sit scismati-  
cicus. Ed non opponit quod hereticus non  
potest esse membrum ecclesie/ quanto non potest  
esse caput ei. vel vicarius suus. aut sponsus  
multa in hanc sententiā. Respondeat quod  
hec ratio vel similis si bene perpedat/ om-  
nino fuit illa quod fundavit oculis errores de qua  
bus praetextum est. quod solus iustus iuste dñatur.  
vel est sacerdos vel presbiter. et ita de similiis.  
Notemus ergo sine percessu longiori/ quod multe sunt coniunctiones membrorum  
in corpore mistico ecclesie sicut diuersae sunt  
in eodem corpore unitates. Una est enim  
unitas caritatis. Et ita soli habentes cari-  
tatem dicuntur vere membra ecclesie. Alij qua-  
tumque fideles sunt vel et prescisa velut  
arida. et emorua membra imo sunt pdi-  
tores domini sui. nec de familia eius. hoc  
modo dici possunt. nec sunt digni pace/

quo responsum. Alia est unitas in donis  
nature. sicut omnes homines/ connectur  
in intellectu et in ratione. Alia est unitas  
in simili participatione sacramentorum. et per  
tim in unitate baptismatis/ in quo character  
implicatur in qua unitate connectur omnes  
qui baptismata rite suscepunt. etiam ubi  
fides actualis. vel habitus. perdidissent.  
Et hec eni video absoluere sufficere ad hunc  
quod aliquis rite in papam electus/ maneat et  
put ecclesie quousque fuerit per sententiam dif-  
finitum depositus. Holo tamē proprietas  
rea dicere quod semper sit obediens tali hereti-  
co. vel non sibi resistens aut quod sic appellat  
laudes papalis dignitatis honorandus. Quo  
nisi in casu sicut iam tacitum est possit papa  
verus manes papa licet etiam ligari. vel in  
carcerari. vel in mare demergi quarto mai-  
gis possit obediens sibi. vel reuerentialis  
nominatio denegari.

## Consideratio. XVII. S

**H**abibilis non est vicarius sponsus  
ecclesie. rite prius electus. qui pos-  
set creare veros sacerdotes/ et epis-  
copos. et alia facere que ordinem suum respi-  
ciunt in tali plenitudine receperunt. absque  
quod iterari debeant ea que fecerint/ quod valida  
sunt iure divino. quis peccabit ipse cus-  
picipibus suis si hoc arteptarent. Consideratio  
similiter quod iurisdictiones puram respiciunt. illa  
possunt dici valida que egerit talis quod in  
tolerabili ecclesia. et hoc iure seu approba-  
tione totius ecclesie. vel precedentium pontificum.  
et conciliorum generalium institutio. presertim ni-  
si aliud ex culpa subditorum talia reddita  
suerint inutilida. quod participant in criminis.  
Ruler bec consideratio multis dubita-  
tibus que potuerunt oriri durante hoc  
pestiferio scismate. tam in collatoribus or-  
dinum. quod in dependebatibus et collatoribus  
beneficiorum similiter. ubi facilius se expe-  
dit opinio quam probabil modo possumus  
in precedentem considerationem circa obiecta. Dul-  
cum pdest insuper eadem consideratio ad ce-  
lieriorum et expeditiorum terminatorem scisma-  
tis. per viam cessionis. omissa qualibet dis-  
cussione facienda.

## Consideratio. XVIII.

**A**habibilis est vicarius sponsus ec-  
clesie tanquam hereticus aut scismaticus  
etiam ubi in casu. ipse non est veraciter

# Ab ecclesia

5

et mentaliter talis. **A**ssignem⁹ summari casus aliquos circa personas alias, qui si mult⁹ possunt in papā cadere. **D**uos inuen⁹ nim⁹ in iurib⁹ exp̄:ellos. **V**n⁹ est dū ali⁹ quis sustinet eccl̄omunicatiōem ultra an⁹ nū, et catur sup̄ materia fidei, nec respon⁹det. **A**llius dū cītar⁹ corā iudice renuit prestare iuramentū. **T**alis aliq⁹ poterit manere semper virtus fidelis attī ipse tanq⁹ hereticus iur⁹ p̄sumptiōe dānabil⁹. **T**er tuis assignantur casus si timo: et mortis vel alia passione mor⁹ q⁹s vocal⁹ negat ea que sunt fidei, nec possit aut vult sufficiēter se purgare. **Q**uartus casus vbi p̄ act⁹ hereticus, aut idolatricos, habebis p̄sumptio: hereticos cōtra aliquē, et talis nec poterit aut vult sufficiēter se purgare. **D**icūtur autē actus hereticos vel idolatrici, q⁹ sunt cōtrarij vel oppositi actib⁹, quibus soli fieri p̄fessio fidei, et religionis cōfiane: et cultus dinini. sicut est genuflexio corā sacramento altaris: et ingressus tēpli: et similia. **E**t in hoc multū valerūs hoīm, sic talia signa, vel talia accipientiū. **A**nde si q⁹ exhibet talia in honorem machometi, vel idolorū, aut si oppositis factis detestaret sacramentū altaris, et templū dei, et sacras imagines: et similia faceret, haberi debet de heresi et idolatria suspectū, et hoc v̄l'ye bēmēt̄ vel grauiter, vel leui. **F**m q̄ plures cause suscipiōem aggrauat̄es et pauciores relevantes cōcurrerēt. **E**t hic esset longus sermo de modo accusatiōnis talium coram inquisitore, qñ sc̄z et qñ nō veniūt iudicāliter in materia fidei vel idolatrie, p̄ traictādī. **A**lus quint⁹ inuenit vbi quis per fallios testes accusat, atq̄ cōuincit fuisse relapsus in heresies iam dānatas. **I**le plane dānabil⁹, et iuste dānabil⁹ p̄ ecclesiā, quemō iudicat de occultis, sed de allegati⁹ er probat⁹ p̄ sententiā. **S**extus casus incidens cū quarto, vbi quis eriā leui suspiōne notatus de fide, vocat⁹ fuerit ad iudicium, et venire neglexerit, seu cōcepserit, aut forte nō potuerit, de qua tñ impotentia fidem facere nō valebit. **L**um enī summus p̄tifer iusta probata prius possit tā doctrinaliter, q̄s judicialiter denūciari deferrit, et accusari corā cōcilio generali in materia fidei, et cultus diuini, nō repugnat casus istos et similes in ipso posse repiri, qui cīndatus est infirmitate sicut dicit apl⁹. Experientie voce loquens.

## Consideratio. XIX.

Uferibilis est vican⁹ sponsus eccl̄ie, p̄ eccl̄ia; etiā sine culpa sua. **Q**uis nō sine causa. **T**angam⁹ similis casus aliq⁹. **U**bi corā tota eccl̄ia vel concilio generali p̄ponere, et probare, per testes q̄ papa q̄ forte est verētas inter saracenos iā obij̄, et cū eccl̄ia iā nō possit cōmode diuti⁹ remanere sine papa. **v**i detur oīno q̄ in hoc casu conciliū poterit creare nouū papā, et cū nō possint esse duo simul, ridek⁹ q̄ prim⁹ erit destitut⁹ p̄ conciliū. **P**osset etiā destitut⁹ vbi cōstaret de vi ta, si de eo ablata esset sp̄es oīs redēndi. **A**lter casus est vbi q̄s rite elect⁹ in papam efficere adeo inutilis, ppter in dispositiōnē corpalem, ac ppter carentiā perpetuā vissus rōis, q̄ per cōciliū iam p̄ eū cōgregatū dū sane mentis erat, expediret aliter, puideri de summo p̄tifice. **A**lter casus est vbi post electōem canonica alicui⁹ in papam p̄ cardinales ipsi cardinales oīs moriret prius q̄s possent electōs suā canonica pub licare, cōstat q̄ eccl̄ia nō tenet hūc recipe p̄ papa, et ita posset ad electōem alteri⁹ p̄cedere. **A**lter casus similis stat cū priori, vbi nullo mō cardinales etiam viuentes possent facere fidē sufficientē de electōne canonica facta circa vñū, q̄lis casus videt eēt fuisse in scismate p̄nti si bñ pp̄edat. **E**t iō circū stātia ei⁹ multū iustificat pcessus habitos p̄tra illos, p̄rendētes et aduersus cardiales. **A**lter casus, ppter cōdem errorē aut estimatiōem subditorū, aut ipso p̄ maliciā generalē de q̄bo nō est p̄sumēdū q̄vñ q̄s debeat obedietiā prestare tali. q̄ fuit in papā rite elect⁹, m̄ alteri nouiter eligendo pati sunt, et forte si greci vellēt advinitatē eccie redire, dūmō tolleret papa iā existēs et nou⁹ rite canonice creare. **L**ōfirmat⁹ imaginatio casus ill⁹ iuxta positōem in nocētū et aliorū iuristarum, q̄ dicūt hoīem exp̄sse p̄fessum in religione, posse v̄rorem ducere pro saluatōe magne gentis aut ad fidem conuersiōe. **L**urnō similiter palis quo tanto bono possit rite electus, p̄ eccl̄ia aut conciliū generale destitui bono ze lo, et integra charitate. **A**lus alter sextus esset vbi per iuramentum et votū aliquis in Papam rite electus, scipsum ad cessionem obligasset, sed differret hoc adimplere. In scandalum populorum.

## De auferibilitate pape

putantium ex tali facto pape / q̄ neq; iura  
mētis suis obligant / nec votis / clem ca-  
sum habere videmur in manib; **D**enisi-  
q; si casus notati in hac et precedēti cōsi-  
deratōe. vix aut nunq; vīsi fuerint / nihil  
min⁹ expediēs est tāgere ad inqūsitiōem so-  
lidiorē veritatis et ad cōfutatōem illoꝝ. q̄  
in iuribus suis scriptis oīa particulatim  
et sufficiēter arbitrantur esse decisā.

### Ca Consideratio. XX.

**A**Uferibilis non est vīs q; ad cōsum-  
mationē seculi vicari⁹ sponsus ec-  
clesie / qn aliquis cert⁹ / vnic⁹ pre-  
ficiāt / et hoc lege stante / et p̄supposita mun-  
di duratōne logissima **D**etur oppositū  
tunc ecclia maneret imprecata vīs q; ad con-  
summatoꝝ seculi / nec suoꝝ gauderet inter-  
gritate mēbroꝝ / et p̄sernit mēbri p̄cipa-  
lis. **N**uocirca cōcludam⁹ sub qdrupli-  
ci corollario moralī cōformiter ad p̄dicta  
et ad alias cōsideratōes alibi notatas sus-  
pēadē materia. **E**t dicam⁹ p̄io q̄ bi re-  
pugnat ordinatōi cōpi / et spirituiscō rebel-  
les sunt / qui p̄ntis scismatis terminatōm  
impedit modis talib; quos scūt aut sci-  
re debēt / ad pacē protin⁹ reducendā / et vī  
inutiles vel nocuos vt si querat fieri pat-  
p̄eductōem vniꝝ obediēte ad alterā. vī p̄  
vīm armatā vel p̄ dispositōem iuris. q̄ nō  
sunt p̄babiliꝝ et salubriter expectanda. **A**ec  
sufficit dicere. habem⁹ papā cōpm. sufficit  
vt credam⁹ in euz / nam talis vīno ad cōpm  
et si sic necessaria / nō tū vīs q; sufficit / vt  
in ea stemus nō p̄curando qntū in nobis  
est vīnionē alterā ad vīnū vicariū suū in ter-  
ris / de quo cōstat ecclie. **A**ddim⁹ cōse-  
quēter pro scōo corollario / q̄ bi fallunt et  
fallūtur / qui ppter affectōem qualēcunq;  
cōmodi / vel honoris / vel amicitie circa al-  
terū concēdentiū / tenderēt ipedire suā ces-  
sionē / pro impletōe iuramentoꝝ et votōꝝ  
suoꝝ / et pacis datōe / si nollent suā deiectō  
nē / vbi hoc agere renuerēt / imo p̄suis qn  
to magis aliq; fuerit amic⁹ / tanto ampli⁹  
dz hoc querere vt eoꝝ spūs saluſ fiat / et vt  
pateat oīb; qz n̄ zelo malo zelati sunt eos  
aliq; / sed zelo charitatis licet forte vel er-  
ror / vel deceptio in iudicio p̄iculariū agē-  
dorū interuenire potuerit. **D**icam⁹ p̄te-  
rea p̄ tertio corollario q̄ bi nutu dei et spi-  
ritu sancti / sicut credendū est / inspiratiōe  
tracti fuerūt / q̄ ad cōuocatōem sacri conci-

lū p̄sis celebrādi dederūt operā et p̄mpti-  
tudinē prestiterūt / prestant et prestatūt  
**I**lle orando. ille exhortando. hic pregen-  
do. ille compendo. et ita de singulis Impe-  
ditores si q̄ essent numerādi sunt inter il-  
los de quib; nūc tetigim⁹. qui rei sunt de-  
trimentozū omnī tam tempalū q̄ spiri-  
tualiū. et hoc scismate horredō nascētūz  
qualia vīs suffecerit tractat⁹ grādis vīs ū  
mari enarrare. **N**ā quō patus esset audire  
ecclīsā. qui suā congregatiōem vel nollet  
damnabiliter. vel dānabilius impedit⁹.  
**H**anc cōuocatōem pro finali scuto sue p̄-  
tectōnis ad dēū. quesuit in morte ret̄ hā-  
cie karolus qntus. Ad hāc esse debet fina-  
lis resolutio oīm qui de scismate nollet in-  
crepari apud dēū. immo ad hoc cēdēt nei-  
tralitas accepta si bene capiat⁹. **D**icam⁹  
ad extremū p̄ quarto corollario q̄ bi qui  
sacrū conciliū pisanū constituerāt. suffici-  
entem habeant autoritatē de jēcēdī duos  
cōtendētes. aut suos cōplices. si noluerit  
parere dictatioꝝ p̄ hoc conciliū. in cessione  
facienda realiter. et de facto et cito et alijs re-  
quisitis p̄terūtq; procedere ad electōez  
vniꝝ certū vicari⁹. qui tert⁹ et indubita-  
tus ab eccliea p̄terit et debet reputari.  
**E**t iā vbi nō oēs obedire vellem sic electo.  
quod tamē nō est indebitē presumendū.  
**E**cce ergo viginti consideratiōes quo-  
dā ordine geometrico se sequētes. Que iū  
cris alijs sedecim in quarū qualibet initi-  
um est vīnitas ecclīstica. Additīs qz alijs  
qntor dudū tarascone p̄dicatis. reddūtur  
et consideratiōes. **E**t he qualē possint af-  
ferre studiosorib; cognitōis materiā. sit  
eoz iudiciū qui viderit. **P**ostulem⁹ cā-  
dem vt inauferibilis spōlus ecclie xps.  
vicariū certū. et vnic⁹ nobis instituat. ad  
gloriā noīs sui et nostrā oīm salutē. p̄estā  
te eodē q̄ est benedict⁹ in secula se. Amen.  
**S**edecim consideratiōnes quarū hic  
mentionē fecit. paulopost subseqn. 42  
Quatuor alie in sermōe tarascone p̄edi-  
cato. q̄ incipit Apparuit gratia dei ic. etiā  
subiungentur. 6m